1411, 8 июня, Каффа.

Армянин Ialghos признает себя должником в отношении своего земляка Ованеса Карканайхи на сумму в 1 100 аспров, которую тот ему дал взаймы для начала его предпринимательской деятельности, обязуясь оплатить долг своим трудом или же, при несогласии Ованеса, частично наличными деньгами.

1411, giugno 8, Caffa.

L'armeno Ialghos riconosce di essere debitore nei confronti del suo compatriota Ovanisio Carcanaihi della somma di 1.100 aspri che questi gli aveva prestato per avviare la sua attività, impegnandosi a restituire il debito attraverso il suo lavoro o, se Ovanisio non volesse, in parte in contanti.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 130 (27).

Rogito redatto su quattro colonne, tre sul *recto* e una sul *verso*, di un foglio; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Ialghos Armenus quondam Iarcas sciens et cognoscens se tenere et obligatus esse Ovanisio Armeno Carcanaihi, presenti, de asperis mille centum argenti de Caffa, quos dictus Ovanisius eidem Ialghos mutuaverit ad hoc ut illos excusaret in laborerio artis sue, pro quibus asperis mille centum dictus Ovanisius eum detinere fecerat, vollens de novo pro dicta quantitate peccunie pervenire ad compositionem et pactum cum eo cum promisionibus et cautione infrascriptis, promisit et solemniter convenit dicto Ovanisio, presenti et stipulanti, eidem¹ dare² dictos asperos mille centum argenti de Caffa³, de novo excusare cum dicto Ovanisio in laboreriis per eum fiendis cum eo dicte artis sue, vel eidem Ovanisio in quantum non excu[sare]⁴ dictam peccuniam, sive pro illa parte quam non excusaret, dare et solvere dictam peccuniam in totum seu pro parte, ut supra, dicto Ovanisio vel eius certo nuncio et procuratori⁵, secundum quod dixerint duo boni viri per eos elligendi usque ad complementum dicte peccunie et per illos terminos et condiciones, renuncians. / Insuper⁶ pro dicto Ialghos⁷ et eius precibus et mandato de predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis per⁸ eum versus dictum Ovanisium intercesit et fideiussit et se pro predictis propriam et principalem debitoricem constituit⁹ Azis Armena, uxor quondam Stephani Armeni, cuius dictus Ialghos est filius adoptivus, ut expresse fatetur, sub et cetera, renuncians in predictis beneficio senatus consultus Velejani, legi Iulie de fondo dotali, autentice "Si quam mulier" ac iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta dicti principalis et fideiussor promiserunt, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis. Et ad predicta omnia et singula observanda dicti principalis et fideiussor pignori obligaverunt dicto Ovanisio presenti omnia bona eorum mobilia et immobilia habita et habenda, et specialiter dicta Azis pro dicto Ialghos eius filio adoptivo eidem Ovanisio, presenti et solemniter stipulanti, pignori ypothe[cav]it¹⁰ et obligavit quandam ipsius domum positam in / burgis Caffè, in contracta de Sancto Serse¹¹, cui coheret ab uno latere¹² Evadia Grecus capelerius, retro et ab alio latere Vzap Carcanaihi¹³ et si qui et cetera. Item quod specialis obligacio. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis domini consulis Caffè, pro tribunali sedens super cancelo existente pro[pe]⁴ capelam Sancti Georgii, quem locum sibi ad hoc pro competenti ellegit, causa plene cognita et officio magistratus et attento quod propinqui dicte Azis ad predictam obligationem interesse noluerunt, ut confitetur dicta Azis, et attenta forma capituli Ianue mencionem facientis de previo consensu adhibendo mulieribus et cetera, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens dictum instrumentum et omnia et singula in eo contenta vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse de iure vel de facto, absentia propinquorum dicte Azis non obstante se opponencium ut supra calumniose.

/ Actum Caffē, in sala palacii Caffē ubi sita est capela sub vocabulo Sancti Georgii, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die VIII iunii, in vesperis. Testes Benedictus de Nigro interpres, et ipso interpretante suprascripta omnia, Iohanne Sacho, placerio, et Nicolao Grafono, cavalerio¹⁴, vocati et rogati.

[Extra]ctum¹⁵ a papiru.

¹ Segue depennato: vel suo certo nuncio et procuratori ² Segue depennato: et solvere ³ Segue depennato: per terminos ⁴ Foro della filza. ⁵ dicto — procuratori: aggiunto in interlinea. ⁶ Segue, aggiunto in soprilinea e depennato: Azis Armena uxor quondam Stephani armeni ⁷ Segue depennato, aggiunto in margine destro con parziale perdita del testo per lacerazione del supporto: filio [adoptiv]o ⁸ Segue depennato: dict ⁹ Segue depennato: Azis Armena ¹⁰ Danno da lacerazione del supporto. ¹¹ de Sancto Serse: lettura incerta. ¹² Segue depennato: et retro ¹³ Segue depennato: et ab alio latere ¹⁴ Iohanne — cavalerio: così nel testo. ¹⁵ Danno del supporto.

38

1411, 17 июня, Каффа.

Кир Алессіо, князь Феодоро, назначает своим прокуратором и управляющим священника Алессіо Номико из Феодоро, наделяя его всеми полномочиями для ведения переговоров с консулом и другими официальными коммуны Каффы о возможном заключении союза и связанных с ним вопросах.

1411, giugno 17, Caffa.

Il kyr Alessio, principe di Teodoro, nomina suo procuratore e fattore papa Alessio Nomico di Teodoro, dandogli pieno mandato per trattare con il console e gli altri ufficiali del comune di Caffa circa un'eventuale alleanza e sulle questioni connesse.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 131 (33); edizione in TH. GANCHOU — A. MINGHINAS, *Un nouveau document à propos d'Alexios de Theodoro-Mangoup*, in "Închinare lui Petre Ș. Năsturel la împlinirea de 80 de ani", Brăila, 2003, pp. 117–118.

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una *verso*, di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Egregius et potens vir dominus Chirialesi, dominus de Lo Tedoro¹, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium², factorem et negotiorum gestorem, et prout melius fieri et esse potest, papa Alecsi Nomico³ Grecum de Lo Tedoro, presentem et onus huius mandati sponte⁴ suscipientem, ad omnia et singula ipsius domini Chirialesi, domini antedicti, in iudicio et extra, negocia gerenda, tractanda et administranda, et specialiter ad componendum et paciscendum cum Magnifico Comuni Caffē, sive Spectabile domino consule Caffē et eius consilio et officialibus, quecumque feda et pacta que inter comune antedictum Caffē et dictum dominum Chirialesi fieri opportent et debebunt, sub illis formis, mo[dis]⁵, condicionibus, clausulis, cautelis, renunciationibus penarum, obligationibus et cautionibus ac provisionibus et iuramentis⁶ de quibus et prout dicto suo procuratori videbitur et placebit, pacta quecumque

et compositiones hactenus facta et factas seu condita inter dictum comune et dictum dominum Chirialesi cassandum et cassari iubendum et illa seu illas de novo componi et confici faciendum, solemnitatibus debitis roboranda, et pro predictis et quolibet predictorum mandandis et observandis⁷ pignori obligandum et ypothecandum omnia bona sua habita et habenda, et specialiter dictum castrum; / et generaliter ad omnes lites, de calumnia iurandum, compromittere, sub penis et cetera, pacisci et cetera, dans, promittens, sub. Et vollens, intercedens, sub, renuncians.

/ Actum Caffè, in suburbiis Caffè, in domo in qua ad presens ha[bitat]⁵ dictus Alecsi, quam conducit a ***, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XVII iunii, paulo post vespere. Testes Carolus de Romeo, Paulus Spinacius, notarius, Ihirleo Arapi de Lo Theodoro, papa Nicola de Sagarò de Lo Theodoro et Benedictus de Nigro interpretes, et ipso interpretante⁸, vocati et rogati.

¹ *Segue depennato*: in presencia, cum et de consilio et consensu ² *Segue depennato*: actorem
³ Nomico: *aggiunto in margine destro*. ⁴ *Segue depennato*: susp ⁵ *Foro della filza*. ⁶ et
iuramentis: *aggiunto in soprilinea*. ⁷ mandandis — observandis: *aggiunto in soprilinea*. ⁸ *Così nel testo*.

39

1411, 18 июня, Каффа.

Лукетто Грилло, сын покойного Бернабо, с помощью своего куратора Наполеоне Спинола освобождает своего аланского раба Антонино, учитывая выполненную им службу и за уплату 600 аспров.

1411, giugno 18, Caffa.

Luchetto Grillo quondam Bernabovis, assistito dal suo curatore Napoleone Spinola, affranca il proprio schiavo alano Antonino in considerazione dei servigi ricevuti e dietro il pagamento di 600 aspri.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 132 (31).

Rotigo redatto su due colonne sul *recto* di una carta.

In nomine Domini, amen. Neapolionus Spinulla, civis Caffè, curator et curatorio nomine Lucheti, filii et heredis quondam Bernabovis¹ Grilli, et dictus Luchetus, auctoritate, volluntate et consensu dicti sui curatoris, scientes et cognoscentes dictis nominibus Antoninum, de progenie Aranorum, etatis annorum XXIII in circa, tam dicto quondam Bernabovi² quam ipsi Luce³ multa grata servicia et beneficia impendisse, nollentes erga ipsum ingrati esse, nec non propter asperos sexcentos eidem Lucheto sive dicto suo curatoris traditos per dictum Antoninum, ideo omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt et possunt dictum Antoninum, presentem et recipientem ac requirentem, franchaverunt, liberaverunt et absolverunt ab eorum potestate [d]ominica⁴ et vinculo servitutis ac serviciis; ita et taliter quod dictus Antoninus de cetero possit et valleat emere, vendere, mercari, negociari, contrahere, se et sua obligare, testari, codicilari, sibi acquirere et donare et omnia et singula demum facere que quilibet pater familias et homo sui iuris facere potest, proinde ac si a liberis parentibus

natus esset, seu a principe romano totaliter liberatus, renunciante exceptioni presentis franchisie non facte, peccunie predictae ex dicta causa non habite, non recepte et non numerate, servitorum predictorum non impensorum, rei sic ut supra et infra non geste et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni, conditioni sine causa et omni alii iuri. / Quam franchisiam et omnia et singula suprascripta dicti Neapolionus et Lucas⁵ promiserunt et convenerunt dicto Antonino, presenti et recipienti, et ad cautelam iuravit dictus Luchetus ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, rata, grata et firma habere et tenere et attendere, complere et observare et contra non facere vel venire, sub pena dupli eius de quo et quanto contrafieret, vel ut supra non observaretur, solemnem stipulationem promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus suprascriptis, et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffè, pro tribunali sedens super cancelo existente prope capelam Sancti Georgii pallacii Caffè, quem locum sibi ad hoc pro iuridico, ydoneo et competenti ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens dictam franchisiam, et omnia et singula in ea contenta, vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse de iure seu de facto.

Actum in pallacio Caffè, prope capelam dicti pallacii, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XVIII iunii, in vesperis. Testes Benedictus de Nigro interpres, et ipso interpretante⁶, Iohannes Roystropus et Antonius Elbericus, vocati et rogati.

¹ quondam Bernabovis: *corretto in margine destro al posto di Georgii depennato*. ² Bernabovi *corretto in soprallinea su Georgio depennato*. ³ Luce: *così nel testo*. ⁴ Foro della filza. ⁵ Lucas: *così nel testo*. ⁶ Così nel testo.

40

1411, 4 июля, Каффа.

Николо Нойтоланус в присутствии викария консула Каффы депонирует суммы, которые поверенные покойного Николо Голло требуют от него, подчеркивая, что в прошлом он уже выполнил свои обязательства, и оставляя за собой право на все законные действия в защиту своих прав.

1411, luglio 4, Caffa.

Nicolò Noytolanus deposita in presenza del vicario del console di Caffa le somme che i fedecommisarij del defunto Nicolò Gollo reclamano da lui, ribadendo di aver già in precedenza assolto ai suoi obblighi e riservandosi tutte le azioni legali in difesa dei suoi diritti.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 133.1 (2).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta (che contiene anche l'atto successivo).

[In]¹ nomine Domini, amen. Nicolaus Noytolanus, civis Ianue, [constitu]tus¹ in presentia egregii legumdoctoris domini Iacobi de Gambarana, vicarii spectabilis et egregii domini consulis Caffè, nec non in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dicit et exponit quod ipse Nicolaus plura habuit agere cum quondam Nicolao Gollo occasione cuiusdam accommendacionis certarum schenaliu[m] habitaru[m] per ipsum Nicolaum a dicto quondam Nicolao Gollo et certe quantitatis peccunie eidem mutuate per dictum quondam Nicolaum, prout de predictis apparere dicit publico instrumento scripto manu Iohannis de Lazarino notarii, et cum ipse Nicolaus Noytolanus fuerit requisitus oretenus a Carolo de Romeo et Petro Drago, fideycommissariis testamentaris sive gubernatoribus dicti quondam Nicolai Goll[i], pro eundem Nicolaum eisdem rationem reddi et reliquatus restitutionem tam de dicta accommendacione et lucro² processo, si quid processum esset ex ea, et dicte quantitatis peccunie ut supra mutuate, et ipse Nicolaus tam in observacione dicte requisicionis quam in observacione capituli Ianue “De ratione reddenda accommendatariis et cetera” reddiderat rationem dictis accommendacionis et obtulerit eisdem reliquatus restitutionem, videlicet summos XXXV pro capitali et lucro dicte accom[en]dationis³, sive residuo ipsius, et summos XI cum dimidio eidem ut supra mutuatos, prout apparere dicit per rationem quandam eis depositam per dictum Nicolaum, dummodo de premissis omnibus eundem Nicolaum generaliter et solemniter quietent; et ipsi fideycommissarii⁴, acceptantes dictam rationem, recusaverunt eundem Nicolaum et in ipsius preiudicium quietare non velle⁵, cum circa predicta sese bayliam non habere asserunt, et per eundem Nicolaum non restet quam oblata ut supra per eum observentur, dummodo ut supra quitatum sit et sic paratum se offert et obtulit; ideo, ne incurrere possit in penam legis seu capituli predicti contra eum disponencium et in quantum disponerent et non aliter, ofert et deponit coram dicto domino vicario et in presencia ipsius penes Leonardum Sauli, civem Ianue, presentem, acceptantem et infrascripta confitentem, iamdictos summos XXXV pro accommendacione et summos XI cum dimidio ut supra mutuatos, salvo semper iure veri et recti calculi, pro ipsis dandis dictis fideycommissariis in quantum eum ut supra solemniter quietent / bayliam habeant, dicens et proptestans contra [eos]⁶ quod pro[...] non stat, quin ratio predicta non solidetur, sive peccunia predicta solvatur, quia ut notorium est dictam suam rationem acceptaverunt, et de omni suo damno, interesse et expensis passis seu paciendis occasione predicta. Ex qua quidem quantitate peccunie proptestat et proptestatus est diminui et defalcari debere asperos DCCC, quos dictus quondam Nicolaus eidem Nicolao legaverat per suum testamentum, et asperos quingentos pro precio cuiusdam slave per ipsum vendite dicto Petro. Proptestans eciam dictus Nicolaus quod sit sibi salvum omne suum ius contra eos, dictis nominibus, et heredes dicti quondam Nicolai, sive quoscumque⁷ habentes et habituros causam ab eo, quod habet occasione schenaliu[m] duorum milium quas reperuit ex dicta summa putridas fuisse et non mercantilles. Mandans dictus N[icolaus]³ de predictis in testimonium premissorum per me notarium infrascriptum confici debere presentem publicam scripturam.

Actum Caffè, in terracia pallacii Caffè⁸, anno dominice nativitatìs MCCCCXI, indictione tertia secundum cursum Ianue, die IIII^o iullii, hora Avemarie intrante nocte. Testes Antonius de Grimaldis et Guilielmus de Camisio vocati et rogati.

¹ *Danno del supporto.* ² *Segue depennato: et cap* ³ *Foro della filza.* ⁴ *Nel testo fideycommissariis, con s depennata.* ⁵ *velle: così nel testo.* ⁶ *contra [eos]: aggiunto in soprilinea con parziale perdita del testo per lacerazione del supporto.* ⁷ *Segue depennato: habentis* ⁸ *Caffè: aggiunto in soprilinea.*

41

1411, 4 июля, Каффа.

Nicolo Noytolanus выдает генеральную доверенность на имя Леонардо Саули.

1411, luglio 4, Caffa.

Nicolò Noytolanus conferisce una procura generale a Leonardo Sauli.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 133.2 (2).

Rogito redatto su tre colonne, una sul *recto* e due sul *verso*, di una carta (di seguito all'atto precedente); stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Nicolaus Noytolanus, civis Ianue, omni modo, iure, via, modo¹ et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Leonardum Sauli, civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad petendum, petere, recipere, quitare, iura cedere, compromittere, pacisci, iurare de calumnia; / et generaliter ad omnes lites, dans, promitens, sub. Et vollens, / intercedens, sub, renuncians.

Actum Caffè, in terracia palacii Caffè, anno dominice nativitatìs MCCCCXI, indictione tertia secundum cursum Ianue, die IIII^o iullii, hora paulo post Avemariam serotinam. Testes Iohannes Adurnus et Leonardus Novellus, cives Ianue, vocati et rogati.

¹ *Così nel testo.*

42

1411, 5 июля, Каффа.

Nicolo Noytolanus согласовывает с Пьетро Тавано сроки и способы выплаты сумм, которые он еще ему должен заплатить за его участие в комменде.

1411, luglio 5, Caffa.

Nicolò Noytolanus concorda con Pietro Tavano i tempi e modi del pagamento delle somme che deve ancora versargli per la sua partecipazione in un'accommandita.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 134 (29).

Rogito redatto su quattro colonne, due sul *recto* e due sul *verso*, di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Nicolaus Noytolanus, sciens et cognoscens se alias anno Domini MCCCCVIII, die secunda novembris, confessum fuisse quondam Nicolao Gollo, tunc viventi, stipulanti comuniter pro se et Petro Tavano, habuisse in accomendacione a dicto Nicolao, dante pro se comuniter et pro dicto Petro, certas schenales et certas quantitates summorum et asperorum de quibus fit mencio in instrumento inde confecto et scripto et composito manu Iohannis de Lazarino notarii, et sciens dictum Petrum Tavanum participare et esse participem in dicta accomendacione comuni pro dimidia, cum dicto Petro, presenti et solempniter stipulanti, pervenit ad compositionem infrascriptam, renuncians et cetera. Unde et in qua¹ compositione dictus Nicolaus promisit et solempniter convenit / dicto Petro, presenti, stipulanti et acceptanti, hic personaliter in Caffa dare seu dari facere per Leonardum Sauli, eius procuratorem, summos quadraginta sex et dimidium quos solidavit cum fideycommissariis quondam Nicolay Goli predicti restare in ipsum Nicolaum Noytolanum² usque in complementum summorum centum undecim et dimidium qui sunt in solucionem contentorum in dicto instrumento et pro reliquatu restanti ad solidandum, videlicet pro debitoribus restantibus in Savastopoli ex comuni ratione dicti Nicolai, qui sunt in summa, ut asserit dictus Nicolaus, asperi sexmillia octingenti decemocto³ de Savastopolo, promixit personaliter ire Savastopolum et ibi toto suo posse exigere et exigi facere dictos debitores et de exactis infra tres menses proxime venturos dare dicto Petro porcionem ipsi Petro tangentem, et de non exactis eidem Petro vel suo procuratori restantes debitores existentes in dicto loco⁴ infra dictum tempus verificare, nec non promixit etiam dicto Petro infra menses sex⁵ venire ad solidandum dictam racionem dicte accomendacionis pro dimidia ut supra spectat in declaracione Leonardi Sauli et Iohannis de Lazarino notarii, vel aliorum duorum bonorum virorum infra dictum tempus eligendorum, partibus non suspectorum, et reddita in modum predictum / eidem Petro facere integram satisfactionem de reliquatu si quid declarabitur non esse. Verssa vice dictus Petrus, acceptans predicta, dicto Nicolao, presenti et solempniter stipulanti, promixit et solempniter convenit hiis completis eundem Nicolaum et bona sua generaliter quitare pro sua dimidia, et pro dicta dimidia eundem Nicolaum et bona sua consevare indempnem et indempnia tam ab heredibus dicti quondam Nicolai Goli quam a suis fideycommissariis vel habituris causam ab eo. Que omnia et singula suprascripta dicte partes iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, et sibi ad invicem promixerunt actendere, complere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure contra venire posset, sub pena dupli et cetera, / ractis et cetera, et sub ypoteca.

Actum Caffe, in domo⁶ Iacobi de Lurmo quam ab eo conduc[un]t⁷ Antonius Bonaventura notarius et notarius infrascriptus, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die V iullii, in terciis. Testes Antonius Bonaventura predictus, Iohannes de Lazarino, notarius, et Lodisius Tortorinus quondam Petri, vocati et rogati⁹.

¹ qua: *corretto da quam depennando la lineola di abbreviazione.* ² Noytolanum: *aggiunto in soprilinea al posto di Golum depennato.* ³ decemocto: *aggiunto in soprilinea.* ⁴ existentes —

loco: aggiunto in parte in soprалinea e in parte in margine destro. ⁵ menses sex: corretto in soprалinea su dictum tempus depennato. ⁶ Segue depennata: q ⁷ Foro della filza. ⁸ In calce al foglio, con scrittura capovolta rispetto al testo del documento e perdita parziale del testo a causa della lacerazione del supporto: + In Christi Nomine, amen. MCCCCXI, die [...] iunii, in Caffa. Reverende my pater et dominus, Domino concedend

43

1411, 14 июля, Каффа.

Андреа из Боббио признает, что за ним числится долг в 2366 аспров перед Джованни Адорно, сыном покойного Пьетро, и обязуется оплатить его двумя частями после своего прибытия в Чембало, где оба должны получить деньги за проданную партию вина.

1411, luglio 14, Caffa.

Andrea di Bobbio riconosce di avere un debito di 2.366 aspri nei confronti di Giovanni Adorno quondam Petri e si impegna a pagarlo in due rate dopo il suo arrivo a Cembalo, dove entrambi vantano dei crediti non riscossi per la vendita di una partita di vino.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 135 (30).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Andreas de Bobio filius Guilielmi confessus fuit et in veritate publice recognovit Iohanni Adurno civi Ianue quondam Petri, presenti et recipienti¹, se eidem dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum², dilligenti racione et carculo inter eos de omni eo quod usque in diem et horam presentes³ agere habuerunt tam cum cartis, scripturis quam sine, asperos duomilia trecentos LXVI argenti de Caffa, renunciants. Quos asperos duomilia⁴ CCCLXVI dictus Andreas promisit et convenit dicto Iohanni, sive⁵ legitime pro eo dare et solvere per hos terminos, videlicet asperos mille cum idem Andreas applicuerit in Cembalum ad voluntatem dicti Iohannis⁶, qui applicuitus esse intelligatur mensis unius⁷, et residuum ad eius liberam voluntatem et requisicionem. Acto inter eos⁸ quod in presenti debito seu instrumento⁹ non computentur illi debitores restantes in Cembalo¹⁰, a quibus restant ipsi Iohannes et Andreas recipere asperos DC seu quot erunt, in quibus pro quarta parte idem Andreas creditor est et dictus Iohannes pro residuo, et hoc pro vino eisdem vendito¹¹. / Que omnia dictus Andreas promisit, et ad cautelam iurans et cetera, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub.

Actum¹² Caffe, in logia comunis¹³, ad bancum ubi tempore extivo ius redditur per spectabilem dominum consulem Caffe, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indictione tercia secundum cursum Ianue, die XIII iullii, in vesperis. Testes Stephanos de Martiros, civis Caffe, et Antonius Balbus de Arensano, vocati et rogati.

¹ presenti — recipienti: aggiunto in soprалinea. ² Segue depennato: factam ³ Segue depennato: habuit que ⁴ Segue depennato: DC ⁵ Seguono due parole illeggibili, una delle quali aggiunta in soprалinea. ⁶ Segue depennato: seu legitime persone pro eo ⁷ qui — eius: inserito in interlinea.

⁸ inter eos: *aggiunto in soprilinea*. ⁹ seu instrumento: *aggiunto in soprilinea*. ¹⁰ *Segue depennato*: sui ¹¹ *Segue depennato*: Acto quod in presenti instrumento quod dictus Andreas pro predictis omnibus et cetera, alioquin possit conveniri ¹² *Segue depennato*: in lobia ¹³ in — comunis: *aggiunto in soprilinea*.

44

1411, 17 июля — 3 августа, Каффа.

Прошение, поданное Хаджой из Хамадана на имя Мартино Ломеллино и Николо Лоджо, арбитров в тяжбе, которую он имеет с армянином Джоансером Карканаихи, в защиту своих прав против вымогательства, жертвой которого он стал в Ло Вати по вине местного правителя, действующего по наущению покойного армянского купца Парон Василя, наследником которого Джоансер, по его утверждению, является. Ответы Джоансера запротоколированы 3 августа и внесены в предварительно оставленное чистым место.

1411, luglio 17 — agosto 3, Caffa.

Petizione presentata da Haji di Hamadan a Martino Lomellino e Nicolò Logio, arbitri della controversia che lo oppone all'armeno Iohanser Carcanaihi, per rivendicare i suoi diritti contro l'estorsione di cui è stato vittima a Lo Vati da parte del signore locale su istigazione del defunto mercante armeno Paronvasil, del quale dichiara Iohanser essere erede. Risposte di Iohanser registrate il 3 agosto e inserite in uno spazio precedentemente lasciato in bianco.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 137 (36).

Rogito redatto su quattro colonne, due sul *recto* e due sul *verso*, di una carta; stesura sommaria con utilizzazione di formule ceterate.

Intendit probare et fidem facere vobis, dictis dominis Martino et Nicolao, mediis et bonis viris et cetera, dictus Achi contra ed adversus dictum Ioanser Carcanaihi, heredem predictum dicti¹ quondam Paronvasil, in dicta causa de et supra infrascriptis ut infra.

Primo videlicet quod, dum ipse Achi esset in loco de Lo Vati et haberet quoddam fardelum syrici, dictus Paronvasil dolose tractavit et operam suam fecit cum domino dicti loci de Lo Vati quod per ipsum dominum aufereretur ab ipso Achi dictum fardelum syrici et traderetur ipsi Paronvasil, dicendo dictus Paronvasil dicto domino quod dictus Achi erat de quodam loco vocato Ghilan, eo quia dictus Paronvasil vendide[ra]t² domino dicti loci Ghilan certas suas merces et quod non potuerat habere solutionem a dicto domino de dictis mercibus. Et de predictis et cetera.

Item quod dictum fardelum syrici fuit ablatum per dictum dominum dicti loci de Lo Vati a dicto Achi et traditum dicto quondam Paronvasil, et ad manus dicti quondam Paronvasil pervenit. Et de predictis et cetera.

/ Item quod dictum fardelum syrici erat comunis extimacionis sommorum centum viginti argenti ad pondus Caffe. Et de predictis et cetera.

Item quod dictus Achi est de Amadam et in dicto loco natus est. Et de predictis et cetera.

Item quod dictus Achi tanquam mercator cum uxore et filiis suis discurrit per nondum cauxa mercandi, et aliquando tanquam advena stat et habitat in una terra per annos duos vel tres, aliquando in alia per annum, aliquando in alia per minora tempora, et ad presens venit [cum]² dicta uxore et filiis nondum sunt menses duo Caffa cauxa mercandi. Et de predictis et cetera³.

Item quod dictus quondam Paronvasil instituit suum heredem dictum Ioanser in suo testamento scripto manu Oberti Carreti notarii. Et hunc titullum intendit probare per dictum testamentum, quod exhibet et producit.

/ Item quod dictus Ioanser solvit tanquam heres dicti quondam Paronvasil legata legatariis nominatis in dicto testamento. Et de predictis et cetera.

Non abstringens se et cetera ***

Petens interrogari dictum Ioanser si ipse solvit legatariis nominatis in dicto testamento legata eis relicta in totum pro parte.

Die III^a augusti.

Iuratum est de calumnia per dictum Iohanser in ecclesia quadam Armeneorum, et per ipsum responsum ut infra.

Ea die.

Respondit: credit dispensasse dicta legata inter⁴ pauperes personas ut in dicto testamento continetur, credens se esse fideycommissarium, non heredem⁵.

+ MCCCCXI, die XVII iulii.

Deposita in iure in presentia dominorum Nicolai Logii et Martini Lomelini, mediorum inter dictas partes, per dictum Achi, cum exhibitione de qua supra fit mencio, presente Damiano de Monleone notario⁶.

Qui domini medii predicta admiserunt in quantum teneantur et debebunt, et non aliter, mandantes fieri instrumentum ut infra.

Die ea.

Atento mandato dictorum dominorum mediorum et bonorum virorum, dictus Iohanser, dicto nomine, quatenus die crastina per totum diem sua debeat fecisse interrogatoria super dictis titulis, si que facere voluerit, et dicta hora tunc et ab inde in antea, singulis diebus et horis ad videndum iurare testes / quos dictus Achi super eis producere voluerit, nec non infra⁷ dictum tempus copiam accepisse de exhibitis per dictum Achi, si voluerit⁸, et ad respondendum cuidam interrogationi⁹ in modum posicionis deposite per dictum Achi contradicendum et opponendum quicquid voluerit.

Aliter. Et hoc ad instantiam dicti Achi.

Die XXI iulii.

Coiascandar Sarracenus de Mazadaram, testis productus per dictum Achi, confessus et cetera, admonitus, iuravit et cetera.

Die ea.

Abraam ***

¹ *Segue depennato*: quondam heredem dicti ² *Foro della filza*. ³ *Segue depennato*: Non adstringens se et cetera ⁴ *inter: aggiunto in soprilinea*. ⁵ Die III^a augusti — heredem: *testo inserito in un secondo moneto in uno spazio precedentemente lasciato in bianco*. ⁶ *Segue depennato*: adiuvante. ⁷ *in: corretto in soprilinea su quod depennato*. ⁸ *si voluerit: aggiunto in soprilinea*. ⁹ *Segue depennato*: sive

45

1411, 20 июля, Каффа.

Список вопросов, подготовленных для свидетелей, которые будут представлены противной стороной, переданный Джоансером арбитрам в тяжбе, в которой он выступает против Хаджи из Хамадана по поводу прав собственности на тюк шелка, конфискованного в Ло Вати местным правителем и переданного покойному армянскому купцу Парон Василу.

1411, luglio 20, Caffa.

Elenco delle domande da porre ai testimoni che saranno presentati dalla controparte depositato da Iohanser presso gli arbitri della causa che lo contrappone ad Haji di Hamadan per la proprietà di un fardello di seta sequestrato a Lo Vati dal signore locale e consegnato al defunto mercante armeno Paronvasil.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 136 (39–38).Rogito redatto su sette colonne, quattro sul *recto* e tre sul *verso*, di un foglio.

Interrogatoria fienda testibus producendis per dictum Achi Saracenum coram vobis, dictis dominis bonis viris, ad instanciam dicti Iohanser, negantis tamen se esse heredem dicti quondam Paronvasil, super titulis depositis per dictum Achi Saracenum coram vobis, dictis dominis bonis viris, que quidem interrogatoria dictus Iohanser deponit et petit fieri dictis testibus¹, sub reservacione tamen iurium ipsius Iohanser et non propterea desistendo ab aliis dictis proptestatis, allegatis et appelatis per ipsum Iohanser contra dictum Achi Saracenum ymo potius insistendo et ipsis omnibus inhe-rendo et pro replicatis haberi volendo, sunt ut infra.

Et primo, super primo titulo, qui incipit “Primo, videlicet quod dum ipse Achi et cetera”, si testes dixerint audictu vel credulitate amplius non interrogentur, et si dixerint se aliquid inde scire interrogentur quomodo et qualiter illud sciunt, ita et taliter quod reddant veram causam eorum que testificantur.

Item quo anno, mense, die, hora, loco et quibus presentibus predicta fuerunt.

Item quid viderunt, per quod dicant dictum Achi Saracenum in dicto loco de Lo Vati habuisse quoddam fardellum syrici de quo fit mentio in titulo.

Item si sciunt et viderunt cuius manierei et cuius nominis et cuius ponderis et cuius valoris erat dictum fardellum sirici nominatum in titulo; et si viderunt illud ponderare et extimare.

/ Item quid viderunt vel audiverunt, per quo dicant dominum de Lo Vati nominatum in titullo abstulisse seu elevasse seu extirpasse fardellum sirici nominatum in titulo a dicto Achi.

Item si viderunt dictum fardellum per dictum dominum de Lo Vati aufferri vel mandare quod auffereretur, et per quos fuit ablatum, et in que loco et quo tempore.

Item quo nomine vocatur dictus dominus de Lo Vati et quibus nominibus vocantur dicti qui debuerunt ellevasse et extirpasse dictum fardellum sirici a dicto Saraceno.

Item cuius ectatis est dictus dominus de Lo Vati et cuius ectatis est dictus Achi.

Item que verba usi fuerunt dictus dominus de Lo Vati et alii qui debuerunt extirpasse dictum fardellum sirici² a dicto Achi Saraceno, et in qua lingua.

Item qua de causa debuerunt dicti dominus de Lovati³ et alii extirpasse, seu ellevasse, seu exterpari fecisse⁴ a dicto Achi Saraceno dictum fardellum syrici.

Item si sciunt dictum Achi Saracenum potuisse esse debitorem dicti domini de Lo Vati et dictum dominum de Lo Vati habuisse iustam causam⁵ exterpari faciendi dictum fardellum sirici a dicto Achi.

Item si sciunt et audiverunt dictum Achi Saracenum esse de quodam loco vocato Ghilam et esse subdictum domino dicti loci de lo Ghilam.

Item si⁶ viderunt et cognoverunt quendam nominatum Paronvasil Ermenum.

Item cuius stature, cuius persone scilicet parve vel magne seu subtilis vel grosse, et cuius ectatis erat dictus Paronvasil.

/ Item quid viderunt vel audiverunt, per quod dicant dictum quondam Paronvasil debuisse dolose tractare et opperam suam facere cum dicto domino de Lo Vati quod per ipsum dominum auffereretur a dicto Achi Saraceno dictum fardellum sirici et traderetur dictum Paronvasil.

Item si viderunt aufferri dictum fardellum sirici a dicto Achi et postea illud traddi et consignari dicto Paronvasil.

Item que verba usi fuerunt dicti dominus de Lovati³ et alii extirpatores seu ablatores ac dictus⁷ Paronvasil et dictus Achi quando dictum fardellum syrici debuit sibi extirpari et traddi dicto Paronvasil, et in qua lingua.

Item si posset esse quod dictus Achi Saracenus, tanquam homo de lo Ghilam et debitor dicti domini de Lovati³, com[pu]lsus⁸ fuisset ad traddendum dictum fardellum serici pro solucione debiti ad quod tenebatur, vel aliqua alia iuxta causa, et non fuisset sibi ablatum, vel quod illud vendidisset dicto domino de Lo Vati sua propria dispoxicione, ipsis testibus ignorantibus.

Item si posset esse quod dictus quondam Paronvasil emisset dictum fardellum sirici a dicto domino de Lo Vati et solvisset⁹ precium, ipsis testibus ignorantibus seu etiam scientibus.

Item quid viderunt vel audiverunt, per quod dicant dictum Paronvasil vendidisse domino de lo Ghilam certas suas merces et quod non poterat¹⁰ habere solucionem.

Item si sciunt quid est dolum, seu dicere dolose, et si viderunt vel audiverunt dolose tractare et opperam dare per dictum Paronvasil, ut asseritur per dictum Achi, /

quod dictum fardellum scilicet auferretur, ut continetur in titulo, et quibus occaxionibus debuit dictum fardelum serici auferri a dicto Achi.

Item si posset esse quod dictus Paronvasil emisset dictum fardelum sirici et precium solvisset, ipsis testibus ignorantibus seu ipsis scientibus.

Item si sciunt vel audiverunt dictum quondam Paronvasil habere et recipere debere et debuisse a dicto domino de lo Ghilam summos ducentos quinquaginta argenti de Caffa.

Super secundo titulo, qui incipit “Item quod dictum fardellum serici fuit ablatum et cetera”, interrogentur testes quomodo et qualiter illud sciunt, ita quod reddant veram causam eorum que testificantur.

Item quo anno, mense, die, hora, loco et quibus presentibus predicta fuerunt.

Item si fuerunt presentes quando dictum fardellum serici fuit ablatum per dictum dominum de Lo Vati a dicto Achi et quando fuit tradditum dicto Paronvasil, ut continetur in titulo, et quomodo sciunt quod ad manus dicti Paronvasil pervenerit.

Item si dictus dominus de Lo Vati potuisset traddere seu traddi facere dicto Paronvasil unum fardellum sirici nomine vendictionis et non occaxione contenta in primo titulo.

Item si dictus dominus de Lo Vati potuisset traddidisse et traddi fecisse¹¹ fardellum unum sirici, quod non propterea esset fardellum dicti Achi, ipsis testibus ignorantibus vel etiam scientibus.

/ Super tercio titulo, qui incipit “Item quod dictum fardellum erat comunis extimacionis et cetera”, interrogentur quomodo et qualiter illud sciunt, ita quod reddant veram causam eorum que testificantur.

Item si viderunt dictum fardellum sirici ponderare, et si viderunt illud extimare.

Item cuius maniere¹², et cuius nominis, et cuius ponderis, et cuius valoris erat dictum siricum dicti fardeli.

Item quid viderunt vel audiverunt, per quod dicant dictum fardellum sirici fuisse extimacionis summorum centum viginti.

Super quarto titulo, qui incipit “Item quod dictus Achi est de Amadam et cetera”, si testes dixerint seu testificaverint audictu vel credulitate non amplius interrogentur, et si dixerint se aliquid inde scire interrogentur quomodo et qualiter illud sciunt, ita quod reddant veram causam eorum que testificantur.

Item quid viderunt, audiverunt vel sciunt, per quod dicant dictum Achi esse de loco Amadam, et natum in dicto loco Amadam.

Item si fuerunt unquam in dicto loco Amadam, et si viderunt dictum Achi nascere in dicto loco Amadam.

Item si cognoverunt patrem et matrem dicti Achi, et cuius nactionis et cuius ectatis erant, et quo nomine vocabantur.

Item si sciunt, viderunt vel audiverunt dictum Achi cum uxore et familia stetisse in quodam loco vocato lo Ghilam per annos decem et ultra.

Item si sciunt dictum locum de Amadam esse subdictum domino de lo Ghilam.

Item si sciunt dictum Achi esse sclavum seu subdictum dicti domini de lo Ghilam et Layiam.

Item si dictus Achi fuit vel est sclavus¹³ pateris¹⁴ domini dicti loci de lo Ghilam et Layiam.

/ Super quinto titulo, qui incipit “Item quod dictus Achi tanquam mercator et cetera”, si testes dixerint credulitate vel audictu non amplis interrogentur; et si dixerint se aliquid inde scire, interrogentur quomodo et qualiter illud sciunt, ita quod reddant veram causam testimonii et dicti ipsorum.

Item quid viderunt vel audiverunt per quod dicant dictum Achi, tanquam mercatorem, cum uxore et filiis discurrisse per mundum tanquam advena, mercandi causa, et aliquando stetisse in una terra per annos quinque, sex, octo vel decem, et aliquando per annum, et aliquando per minora tempora.

Item si fuerunt continuo ad videndum discurrere per mundum dictum Achi cum uxore et filiis mercandi causa tanquam advena.

Item si dictus Achi cum uxore et filiis stetit in dicto loco Ghilam¹⁵ per annos decem.

Item si dictus Achi cum uxore et filiis potuit habitasse in dicto loco Ghilam per decem annos, ipsis testibus ignorantibus vel etiam scientibus.

Item si dictus Achi est sclavus vel subdictus regis Zachial, domini loci Layiam et provincie de lo Ghilam.

Item si est vel fuit sclavus patris¹⁶ dicti domini regis¹⁷ Zachial, domini supradictorum locorum.

Ultimo interrogentur si actinent dicto Achi.

Item si participant in dicto fardelo sirici.

Item si deponunt hodio, amore, timore, precio, precibus et parentella.

/ Item si sunt Saraceni.

Item si fuerunt docti, instructi vel rogati ferre presens testimonium.

Item si fuit eisdem datum vel promissum aliquid pro presenti testimonio faciendo.

Item si eisdem spectat comodum vel incomodum quis obtineat vel subcumbat.

Item si sperant habere comodum vel incomodum quis obtineat vel subcumbat.

Item quam partem vellent obtinere.

Item quottennis sunt.

Item quantum habent in bonis.

Item si recipere debent aliquid a dicto Achi, vel si sunt debitores dicti Achi.

Item si sunt sclavi dicti Achi, vel habitant cum dicto Achi.

Item si fuerunt unquam in terris Egipti subdictis soldano Babilo[nie]⁸.

+ M°CCCC°XI, die XX^a iullii.

Deposita in presencia dictorum dominorum mediorum per dictum Iohanser.
Qui domini medii predicta admitterunt si et in quantum de iure teneantur.

¹ *Segue depennato: super* ² *dictum — sirici: aggiunto in soprilinea.* ³ *Lovati: così nel testo.*
⁴ *In soprilinea segue depennato dictum* ⁵ *Segue depennato: exterpas* ⁶ *Segue depennato: sciunt*
⁷ *dictus: corretto su dictum* ⁸ *Foro della filza.* ⁹ *Segue depennato: de* ¹⁰ *poterat: corretto*
su poterant ¹¹ *Segue depennato: dictum fardellum syrici* ¹² *manierei: corretto da manierem*
¹³ *Segue depennato: dicti* ¹⁴ *pateris: così nel testo.* ¹⁵ *Segue depennato: de* ¹⁶ *patris: aggiunto*
in soprilinea. ¹⁷ *Segue depennato: loci de lo Ghilam*

46

1411, 23–31 июля, Каффа.

Протокол свидетельских показаний, данных перед лицом Николо Лоджо и Мартино Ломеллино, третейских судей в тяжбе между армянином Джоансером и Хаджи из Хамадана, свидетелями, представленными со стороны Хаджи в подтверждение своих требований.

1411, luglio 23–31, Caffa.

Verbale delle testimonianze rese di fronte a Nicolò Logio e Martino Lomellino, mediatori nella causa vertente tra l'armeno Iohanser e Haji di Hamadan, dai testimoni presentati da Haji in sostegno delle sue rivendicazioni.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 138 (40).

Rogito redatto su 15 colonne in un fascicolo di 16 pagine complessive, ottenuto piegando quattro carte nel senso della lunghezza.

+ MCCCCXI, die XXIII iullii.

Testes et attestationes testium productorum de mandato dominorum Nicolai Logii et Martini Lomelini, mediorum inter Achi¹ Saracenum predictum, ex una parte, et dictum Iohanser, ex parte altera, et examinerum per me Iohannem de Labayno, notarium et scribam de medio dictorum mediorum unaa cum Damiano de Monleone notario, super titulis infrascriptis quorum tenor tallis est ***

Die ea.

Abraam armenus de Soltania, testis productus per dictum Achi, citatus, iuratus, interrogatus et examinatus et cetera.

Et primo, super primo titulo, qui incipit “Et primo, et cetera”, dicto titulo sibi lecto et vulgarizato per Iohannem Roystropum et Petrum Caligepalli², interpetres, et cetera, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod ipse testis modo esse possunt menses decem in circa quibus, dum³ ipse testis esset in dicto loco Vati cum certis mercatoribus in quadam caravana cuius erat conductor quidam Stephanos de Trapezondis, in quam eciam erat dictus Paronvasil, / [2] vidit ipse testis et audivit dictum Achi conquerentem coram dicto Stephano conductore de dicto Paronvasil, dicendo quod mediante opera dicti Paronvasil, dicentis dictum Achi esse de loco Ghilam et eum de predictis accusantis, quod negabatur per dictum Achi⁴, dabat operam cum domino dicti loci de Lo Vati quod auferret sibi fardellum unum syrici, quod eidem Paronvasil dari faceret⁵ eo quia⁶ dominus de lo Ghilam

ab eo emerat certas res de quibus asserebat eidem non fuisse solutum, et quod fardelum eidem Achi a dicto domino opera dicti Paronvasil fuit ablatum⁷, et aliud dicit se nescire.

Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta, respondit per ea que supra dixit et quia predictis omnibus interfuit et presens fuit.

Interrogatus quo anno, mense, die, hora, loco et quibus presentibus predicta fuerunt, respondit: de anno ut supra dixit, de mense, die et hora non recordatur, loco ut predixit, presentibus quampluribus de dicta caravana, et specialiter dicto Stephano, quodam nepote dicti Stephanos, ipso teste et pluribus Sarracenis.

Interrogatus si scit et vidit cuius maneriet et cuius valloris et ponderis esset dictum fardelum syrici et si viderit illud ponderare et extimare, respondit quod vidit dictum fardelum tam in virtute dicti Achi⁸ quam in virtute dicti Paronvasil et in domo ipsius, cuius valloris et extimacionis esset ignorat.

/ [3] Interrogatus⁹ si vidit dictum fardelum per dictum dominum auferri et cetera, respondit: sic, per famulum dicti domini, cuius nominis sit dicti domini nec familiaris ignorat.

Interrogatus que verba ussi fuerunt dictus dominus de Lo Vati et alii qui debuerunt extirpasse dictum fardellum syrici a dicto Achi, respondit: nescit, quia non novit linguam eorum.

Interrogatus si scit dictum Achi Saracenum potuisse esse debitorem dicti domini de Lo Vati, et dictum dominum de Lo Vati habuisse iustam causam extirpari faciendi dictum fardellum syrici, respondit: nescit.

Interrogatus si scit et audivit dictum Achi Saracenum esse de loco vocato lo Gillam, respondit: nescit.

Interrogatus si dictus Achi Saracenus est subditus sive sclavus regis Zachial, domini loci Layam, provincie de lo Gillam, aut si fuit vel est sclavus patris dicti regis Zachial, respondit: nescit.

Interrogatus si dictus Achi est vel fuit debitor dicti Paronvasil de summis CCL argenti de Caffa vigore publice et autentice scripture, sive publici et autentichi instrumenti, in quibus tenebatur sive tenetur dictus rex Zachial, dominus supradictorum lochorum, dicto Paronvassil, respondit: nescit. Dicit tamen quod¹⁰ dictus Paronvasil habere debebat a dicto domino de lo Gillam certam pecunie quantitatem, prout ferebatur publice per dictum Stephanos et a quodam nepote ipsius Stephanos, qui erat de dicto loco Gillam.

/ [4] Super aliis quampluribus interrogationibus factis dicto titulo, respondit ipse testis se nichil aliud scire quam superius fuit testificatus.

Super secundo titulo, qui incipit “Item quod dictum fardellum et cetera” ***, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod, dum dictus dominus de Lo Vati vellet auferre merces dicti Achi et cuiusdam eius socii ad instanciam dicti Paronvasil, quidam mercatores Saraceni se intermisserunt inter dictos dominum de Lo Vati et dictum Achi et socium, qui condemnaverunt dictum

Achi et socium ad dandum dicto domino de Lo Vati sommos centum, et tunc dictus dominus de Lo Vati auferri fecit a dictis Achi et socio dictum fardellum syrici, quod fardellum postea ipse testis vidit in virtute dicti Paronvasil.

Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta, respondit per ea que supra dixit et superius fuit testificatus.

Interrogatus si fuit presens quando dictum fardellum syrici fuit ablatum a dicto Achi per dictum dominum de Lo Vati et traditum dicto Paronvasil, prout in titulo continetur, respondit: non, sed illum postea vidit in virtute dicti Paronvasil.

Interrogatus si dictus dominus de Lo Vati potuisset tradere¹¹, seu tradi facere dicto Paronvasil unum fardellum syrici nomine venditionis, et non occasione contenta in dicto titulo, respondit¹²: nescit nixi ut predixit.

/ [5] Super tercio titullo respondit se nichil aliud scire quam superius testificatus fuit.

Super quarto titulo dicit se nescire nixi ex auditu a dicto Achi tantum.

Super quinto titulo¹³ qui incipit "Item quod dictus Achi et cetera"***, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod ipse testis vidit dictum Achi in Theflis cum uxore et filiis suis stare per dies sex in octo, et de[in]de¹⁴ recedere pro eundo ad diversas mundi partes cum uxore et filiis suis tanquam advena, tanquam mercator¹⁵, et de dictis partibus recedere et ire ad alias partes Bursie¹⁶, et aliud nescit, et predicta scit quia predicta vidit.

Super interrogationibus factis dicto titulo dixit se nil¹⁷ aliud scire quam ut supra dixit et fuit testificatus.

Ultimo interrogatus unde est ipse testis, respondit: de Soltania.

Interrogatus si attinet¹⁸ dicto Achi, respondit: non.

Interrogatus quantum habet in bonis, respondit: asperos \bar{X} et ultra.

Super aliis generalibus interrogatus, recte respondit***. / [6]

+ MCCCCXI, die XXIII iullii.

Scandar de Mazandram, testis ut supra productus per dictum Achi, citatus, iuratus, interrogatus et examinatus et cetera.

Et primo, super primo titulo, qui incipit "Primo et cetera", dicto¹⁹ titulo eidem testi lecto et vulgarizato per Iohannem Roystropum et Petrum Caligepalii, interpetres, ad ipsius testis plenam intelligenciam, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, [videlicet]¹⁴ quod modo possent esse menses decem vel circa quibus, dum dictus testis esset in dicto loco Vati, vidit²⁰ ballas duas syrici dicti Achi portari ad domum domini de Lo Vati, et tunc ipse testis interrogavit quemdam Stephanos, conductorem cuiusdam caravane²¹, quare dicte balle deferebantur et aufererebantur a dicto Achi, cui testi ipse Stephanos dixit quia iste Paronvasil vendidisse dicit certas res domino de lo Ghilam, a quo / [7] solutionem habere non potuit²², et hic est quod scit de contentis in dicto titulo.

Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supra dixit, et quia presens erat.

Interrogatus quo anno, mense, die, hora, loco et quibus presentibus predicta fuerunt, respondit: de anno predicto, de mense, die et²³ hora non recordatur, loco ut predixit, presentibus supradictis.

Interrogatus cuius ponderis et cuius valloris esset dictum fardelum syrici, respondit quod de dictis ballis duabus accepi fecit dictus dominus de Lo Vati tantum in pondere quod ascendebat ad vallorem summorum centum, et que²⁴ septa ablata erat ipsius Achi et cuiusdam eius socii.

Interrogatus si scit dictum Achi Saracenum potuisse esse debitorem dicti domini de Lo Vati et dictum dominum habuisse iustam causam exterpari faciendum dictum fardelum, respondit ut supra dixit.

Interrogatus si vidit auferri dictum fardelum a dicto Achi et illud postea consignari dicto Paronvasil, respondit ut supra dixit, dicit tamen quod illud vidit in domo dicti Paronvasil.

Super aliis interrogationibus factis ad dictum²⁵ titulum, dixit se nil aliud scire quam ut supra fuit testificatus.

/ [8] Super secundo titulo, qui incipit “Item et cetera”, dicto titulo et cetera, suo iuramento testificando dixit ut supra dixit se dici audivisse a dicto Stephanos quod opera dicti Paronvasil dicta septa ablata fuit a dicto Achi quam, sive quod fardelum, postea vidit in domo dicti Paronvasil, et aliud nescit, et predicta scit per ea que predixit.

Super aliis interrogationibus factis dicto titulo, dixit se nil aliud scire quam ut supra dixit.

Super tercio titulo et cetera, dicto titulo ***, suo iuramento testificavit verum esse quod dictum fardelum syrici erat comunis extimacionis summorum centum, et aliud nescit.

Interrogatus de causa scientie, respondit: quia illud vidit extimari a certis mercatoribus similiter et extimavit iudicio ipsius idem testis.

Super quarto titulo et cetera, qui incipit “Item quod dictus Achi et cetera”, dicto titulo ***, suo iuramento testificando dixit se audivisse²⁶ a pluribus mercatoribus et bonis h<ab>entibus²⁷ quod dictus Achi est de Amadam.

/ [9] Super quinto titulo ***, dicto titulo ***, suo iuramento testificando dixit se vidisse pluries dictum Achi cum uxore et familia sua in diversis locis et mundi partibus causa mercandi, et de ipsis locis recedere ac ipsis morari per certa tempora secundum expeditionem mercium quas ad dicta loca conduit. Qui Achi nundum sunt menses duo quibus vivit Caffam causa mercandi.

Interrogatus de causa scientie, respondit quia predictis interfuit, vidit et audivit.

Interrogatus si dictus Achi stare potuisset in dicto loco de lo Ghilam ipso teste ignorante, respondit quod a decem anno citra quibus cognoscit dictum Achi nunquam stetit in dicto loco, nec ante, quod sciat.

Super aliis interrogationibus factis ad dictum titulum, dixit se nil aliud scire quam ut supra fuit testificatus.

Super aliis titulis interrogatus, dixit se nil scire quam ut supra dixit.

Ultimo interrogatus si attinet dicto Achi, respondit: non.

Interrogatus si est sarracenus, respondit: non.

Interrogatus si ad eum spectat comodum vel incomodum presente testimonio faciendo, respondit: non²⁸.

De aliis generalibus interrogatus, respondit²⁹ recte, et habet in bonis vallorem summorum³⁰ ducentorum et ultra, et esse etatis annorum XXXXII³¹ in circa. / [10]

Die XXVIII iullii.

Macomet de Mazandram Saracenus, productus per dictum Achi, citatus, iuratus, interrogatus et examinatus, et cetera.

Et primo, super primo titulo, qui incipit “Et primo et cetera”, dicto titulo eidem testi vulgarizato per Paulum Papichum, ad hec interpretem constitutum, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod modo esse possunt menses decem vel circa quibus, dum ipse testis esset in dicto loco Vati³², vidit dictum fardelum syrici auferri a dicto Achi et de domo ipsius per dictum dominum dicti loci et quemdam³³ nomine Ardesser, inservientem³⁴ dicti domini, et dictum fardelum portare fecerunt de domo dicti Achi ad domum dicti Ardesser contra volluntatem dicti Achi, conquerentis de talli ablatione contra dominum. Vidit tamen dictum Paronvasil³⁵ dicentem dicto domino de Lo Vati quod auferri faceret dictum fardelum a dicto Achi, eo quia dictus Achi erat de loco de lo Ghilam, a quo domino dicti loci recipere debebat certam pecuniam pro mercibus per eum sibi venditis, a quo solutionem habere non potuerit, et nunc dictus dominus, opera dicti Paronvasil ut supra, abstuli fecit dictum fardelum, et aliud nescit.

/ [11] Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supra dixit, et quia predictis presens erat, vidit et audivit ut supra.

Interrogatus quo anno, mense, die, hora, loco et quibus presentibus predicta fuerunt, respondit: de anno elapso, de mense, die nec hora non recordatur, loco ut predixit, presentibus supradictis et quampluribus aliis.

Interrogatus si dictus Achi Saracenus est subditus sive sclavus regis Zachial, domini loci Layam³⁶ et provincie de lo Ghilam, aut si fuit vel est sclavus³⁷ patris dicti regis Zachial, respondit: nescit.

Interrogatus si³⁸ vidit dictum fardelum auferri per dictum dominum et traddi dicto Paronvasil, respondit quod ibi in Vati publice dicebatur quod traditum fuerat dicto Paronvasil, et sic vidit.

Super aliis interrogationibus factis dicto titulo, respondit se nil¹⁷ aliud scire quantum ut supra testificatum est.

Super secundo titulo, qui incipit “Item et cetera”, dicto titulo et cetera, suo iuramento testificando dixit vera esse contenta in dicto titulo.

Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta respondit: quia, ut supra dixit, vidit dictum fardelum auferri et deinde traddi Paronvasil predicto et quia, ut supra, publice dicebatur presentibus ipso teste et pluribus aliis.

/ [12] Interrogatus aliis interrogationibus ad dictum titulum, dixit se nil aliud scire quam ut predixit.

Super tercio titulo ***, dicto titulo ***, suo iuramento testificando dixit quod tanta seta fuit ablata a dicto Achi et tradita dicto Paronvasil que extimata fuerat in summis C.

Interrogatus de causa scientie, respondit: quia dictam setam vidit, presens fuit, vidit et audivit extimari, et sic iudicio ipsius testis tantum dicta vallebat.

Interrogatus si vidit dictum fardelum syrici ponderari et extimari, respondit: sic.

Interrogatus aliis interrogationibus et cetera, dixit se nescire nisi ut supra dixit.

Super quarto titulo, qui incipit “Item et cetera”, dicto titulo ***, suo iuramento testificando dixit se nil scire nisi ex auditu quod ipse et pater suus erant et fuerant de dicto loco Amadam.

Super V° titulo ***, dicto titulo ***, / [13] suo iuramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo, videlicet quod ipse testis³⁹ vidit dictum Achi in isto ultimo suo viagio in diversis locis, et specialiter in Lo Vati et locis subditis de Lo Vati et in Caffa, cum uxore et familia sua tanquam mercator⁴⁰ et advena, in quo et quibus locis fuit tanquam mercator per aliquos dies, et qui Achi modo esse possunt menses duos vel circa quibus⁴¹ cum uxore et familia venit causa mercandi Caffam.

Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supra dixit.

Super aliis interrogatus dictis titulis ***, suo iuramento testificando dixit se nescire de contentis in eis.

Ultimo interrogatus quotennis est et quantum habet in bonis, respondit: etatis annorum L in circa et habet in bonis valorem summorum centum.

Super aliis generalibus interrogatus, recte respondit et dixit: obtineat qui ... ius habet. / [14]

+ Die XX°VIII iullii.

Mandatur parte dominorum Martini Lomelini et Nicolai Logii, mediorum et bonorum virorum predictorum⁴² dicto⁴³ Iohanser, dicto nomine⁴⁴, quatenus die prima iuridica proxime ventura, ante tercias, compareat et comparere debeat coram ipsis bonis viris ad audiendum apperiri et publicari⁴⁵ testes et attestaciones testium productorum coram ipsis bonis viris per Achi Saracenum predictum, opponendum et contradicendum quitquit voluerit; aliter et cetera. Et hoc ad instanciam dicti Achi.